Alors, selon l'expression de Daniel, les saints entreront en possession du royaume ; en sorte que le royaume, la puissance et l'étendue de l'empire qui est sous l'immensité des cieux, seront donnés au peuple des saints du Très-Haut, dont le royaume est un royaume éternel ; et il semble que c'est aussi ce qu'Abdias nous marque par un langage figuré, lorsqu'il nous dit que ceux qui, ayant leur captivité, habitaient au midi de la terre de Chanaan, entreront en possession de la montagne d'Esau ; que ceux qui habitaient dans la plaine seront maîtres du pays des Philistins ; que les enfants de Juda posséderont la ré-

gion d'Éphraïm et celle de Samarie ; que les enfants de Benjamin posséderont la terre de Galaad ; que l'armée des enfants d'Israël, qui avait été transférée hors de son pays, possédera toutes les terres des Chananéens ou Phéniciens jusqu'à Sarepta, qui est l'extrémité du côté du nord ; qu'enfin ceux de Jérusalem, qui avaient été transférés vers l'Euphrate, entreront en possession des villes du midi qu'ils avaient autrefois occupées. Ainsi, toute l'étendue du pays des Iduméens et des Philistins, tout le partage des dix tribus des deux côtés du Jourdain, tout ce qui était occupé par les Chananéens ou Phéniciens, et tout ce qui avait été usurpé par les Chaldéens, tout cela sera mis sous la puissance des enfants de Juda. On ne verra plus dominer ni les Iduméens, ni les Philistins, ni les enfants mêmes d'Israël séparés de ceux de Juda, ni les Chananéens, ni les Chaldéens ; toute cette étendue de pays sera assujettie aux enfants de Juda, qui domineront sans dans toute cette contrée, c'est-à-dire que, dans ce grand et dernier jour où les saints entreront en pos-

## IN ABDIAM COMMENTARIUM.

(AUTORE CALMET.)

### CAPUT UNICUM.

1. *Viso Abdize. Hac dicit Dominus Deus ad Edom : Auditus audiimus a Domino, et legitamus ad gentes misit : Surgite, et consurgamus adversus eum in praelium.*
2. *Ecce parvulum dedi te in gentibus : contemptibilius tu es validus.*
3. *Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solium tuum ; qui dicas in corde tuo : Quis detrahet me in terram ?*
4. *Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera portueris nubes tuum, inde detrahiam te, dicit Dominus.*
5. *Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo concutisses ? nonne furati essent sufficientia sibi ? si vindictatores introissent ad te, numquid saltus racemum reliquistis tibi ?*
6. *Quomodo scrutati sunt Esau ? investigaverunt abscondita ejus.*
7. *Usque ad terminum emiserunt te : omnes viri foderis tu illuserunt tibi : invaleverunt adversum te viri pacis tuae : qui comedunt tecum, ponent insidias subter te : non est prudentia in eo.*
8. *Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes de Idumaea, et prudentiam de monte Esau ?*
9. *Et timebunt fortis tui à meridie, ut intereat vir de monte Esau.*

### CHAPITRE UNIQUE.

1. *Prophetia d'Abdias. Voici ce que le Seigneur Dieu dit à Edom : Nous avons entendu la parole du Seigneur : il a déjà envoyé son ange aux nations. Allois, conspirons toutes ensemble contre Edom, pour le combattre.*
2. *Je vous ai rendu l'un des moindres peuples et vous n'êtes digne que de mépris.*
3. *Mais l'orgueil de votre cœur vous a élevé, parce que vous habitez dans les fentes des roches, et qu'ayant mis votre trône dans les lieux les plus hauts, vous dites en vous-même : Qui me fera tomber en terre ?*
4. *Quand vous prendrez votre vol aussi haut que l'aigle, et que vous mettriez votre nid parmi les astres, je vous arracheras de là, dit le Seigneur.*
5. *Si des voleurs, si des brigands étaient entrés chez vous pendant la nuit, ne vous seriez-vous pas tenu dans le silence. Ne se seraient-ils pas contentes de prendre ce qui les aurait accommodés ? Si des gens étaient venus pour vendanger votre vigne, ne vous auraient-ils pas laissé au moins une grappe de raisin ?*
6. *Mais comment les ennemis ont-ils traité Esau ? Ils ont cherché, ils ont foulé partout, et dans les endroits les plus cachés.*
7. *Ils vous ont poursuivi jusqu'à vous chasser de votre pays. Tous vos alliés se sont joints de vous : vos amis se sont élevés contre vous, ceux qui mangeaient à votre table vous ont dressé des embûches. Edom est sans intelligence.*
8. *N'est-ce pas en ce jour-là, dit le Seigneur, que je perdrai les sages de l'Idumée, et que je bannirai la prudence de la montagne d'Esau ?*
9. *Vos braves du midi seront saisis de frayeur, parce qu'il se fera un grand carnage sur la montagne d'Esau.*

10. Proprier imperfectum, et propter iniquitatem in fratrem tuum Jacob, operier te confusio : et peribis in aeternum.

11. In die enim stares adversus eum, quando capiebit alieni exercitum ejus, et extranei ingrediebantur portas ejus, et super Jerusalem mittiebant sortem : tu quoque eris quasi unus ex eis.

12. Et nos despicias in die fratris tui, in die peregrinationis ejus : et non lataberis super filios Iuda in die perditionis eorum : et non magnificabis os tuum : si angustie.

13. Neque ingredieris portam populi mei in die ruinas eorum : neque despicias et tu in malis ejus in die vastitatis illius : et non emitteris adversus exercitum eis in die vastitatis illius.

14. Neque stabis in exitibus ut interficias eos qui fugerunt : et non conculces reliquias ejus in die tribulationis.

15. Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes : sicut fecisti, fieri illi : retributionem tuam convertet in caput tuum.

16. Quonodo enim bibili super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter : et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint.

17. Et in monte Sion erit salvatio, et erit sanctus : et possidebit dominus Jacob eos qui se possederant.

18. Et erit dominus Jacob ignis, et dominus Joseph flamma, et dominus Esau stipula : et succendenter in eis, et devorabunt eos : et non erunt reliquiae dominus Esau, quia dominus locutus est.

19. Et hereditabunt hi qui ad austrum sunt, montem Esau, et qui in canje tribus Philistini : et posidetur regionem Ephraim, et regionem Samarie : et Benjamin possidebit Galad.

20. Et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel, omnia loca Chananeorum usque ad Sarapam : et transmigratio Jerusalaeum, quae in Bosphoro est, posidetur civitates austri.

21. Et ascendens salvores in montem Sion judicare montem Esau : et erit domino regnum.

## COMMENTARIUM (I).

VERS. 1. — VISO ABDE. De lis que ad ipsum Abdiam, ejusque gesta et oraculorum tempus spectant, in prelatione disputavimus.

(1) De Christo et Ecclesiæ vaticinatu est. Abdias his verbis : Et in monte Sion erit salvatio, et erit Sanctus, et possidebit dominus Jacob eos qui se possederant.... Et ascendent salvores in montem Sion judicare montem Esau, et erit domino regnum. Missa hic vaticinatio adscriptum Maimonides, Iesu Christi et ejus Apostoli, salvatorum nomine à propheta designatur : Sion, unde nova lex proficeret, et ubi Ecclesiæ fundari debuit, Ecclesiæ ipsam significat; Esai, Ecclesiæ perdules, qui Christum regem agnitorunt sunt. Abdias oraculum in Christo Iesu impliuit Evangeliste confirmavit. Matthæi 1, 27. Iosephus ait Angelus : Vocabis nomen ejus Iesum; ipse enim solus faciet populum suum à peccatis corrum. Luca 1, 55 : Et regnabit in domino Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis. Quid oraculum Amosii S. Hieronymus praeclaro hoc illustrat commentario : Destructis, inquit, carnis ope-

10. Vous serez couvert de confusion, à cause des meurtres que vous avez commis, et à cause de l'injustice que vous avez faite à Jacob votre frère : et vous périrez pour jamais.

11. Vous vous êtes déclaré contre lui, lorsque son armée a été défaite par ses ennemis, lorsque les étrangers entraient dans ses villes, et qu'ils jetaient le sort sur Jérusalem; c'est alors que vous avez parlé dans leurs troupes comme l'un d'entre eux.

12. Mais vous ne vous moquerez plus de votre frère au jour de son affliction, au jour où il sera connu sous le nom de son malheur, lorsqu'il péira; et vous ne vous joindrez plus à ceux qui poursuivront son armée, lorsqu'il sera mis en fuite.